
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 644 del 29.11.2022. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e nomina del Presidente e dei componenti per il triennio 
2022/2024. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Giovanni A. Sanjust di 

Teulada 
 

Il Responsabile 
del procedimento 
e Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

854804roggiero
Font monospazio
503              29  11  2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’ Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

dato atto che la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L. R. 11 settembre 2020, n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

considerato  
 che il D.Lgs n. 150/2009 prevede che le amministrazioni pubbliche nell’ambito della loro 
autonomia organizzativa, adottino metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
performance individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;  
 che gli artt. 14 e 14 bis del suddetto decreto prevedono che ogni Amministrazione è tenuta a 
dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance che deve essere nominato 
dall’organo di indirizzo politico-amministrativo per un periodo di tre anni;  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 124 del 19.05.2022 con cui è stato approvato 
l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina del Presidente e  
dei Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari;  

tenuto conto che il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 stabilisce per i candidati:  

 all’art. 1, comma 2 l’obbligatorietà dell’iscrizione all’Elenco Nazionale per la partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli OIV;  

 all’art. 7, comma 6 lettera a), che l’incarico di Presidente di OIV debba essere affidato, nelle 
amministrazioni con più di 1000 dipendenti, esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia 
professionale 3;  

 all’art. 8, 1°c. che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale ed in possesso dei requisiti 
previsti può appartenere a più OIV per un massimo di quattro;  

 all’art. 8, 2°c. che per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due OIV;  

richiamate    

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 341 del 16.09.2022 con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice relativa all’avviso pubblico sopracitato; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 461 del 07.11.2022 “Approvazione dell’elenco degli 
ammessi alla selezione dei candidati alla nomina del Presidente e dei Componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Socio sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
ai sensi di quanto disposto dagli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs n. 150/2009, di cui alla Delibera del 
Direttore Generale n. 124 del 19.05.2022”; 

preso atto  
 che la Direzione, come previsto dall’art. 6 dell’Avviso pubblico predetto, si è riservata la facoltà 

di far sostenere ai candidati un colloquio conoscitivo al fine di valutare le professionalità meglio 
rispondenti agli incarichi da conferire; 

 che con nota del 21.11.2022, i candidati venivano convocati per sostenere il colloquio in data 
24.11.2022 presso il Padiglione H, sito in Cagliari, via Romagna n. 14; 

 che per coloro che ne hanno fatto richiesta, è stata data la possibilità di svolgere da remoto il 
colloquio nella data del 28.11.2022; 

esaminati i verbali della Commissione trasmessi alla Direzione Aziendale unitamente all’elenco 
dei candidati ritenuti idonei e considerati i colloqui effettuati come sopra, come da ulteriori verbali 
allegati al presente atto;  

preso atto che il Direttore Generale ha individuato la seguente composizione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, tale da garantire nel suo complesso, competenze multidimensionali e 
la capacità di promuovere e guidare processi innovativi e rispondente alle capacità professionali 
richieste per il ruolo in oggetto: 

Dott.ssa Rita Pilloni in qualità di Presidente 

Dott. Matteo Muntoni 

Dott. Franco Pinna; 

dato atto che, contattati per le vie brevi, i candidati individuati come sopra hanno dato la 

disponibilità a ricoprire l’incarico e pertanto si procederà alla stipula dei contratti individuali con il 

Presidente e i Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

per le motivazioni sopra riportate 

 
DELIBERA 

 
 

1. di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari, in forma collegiale, composto da n. 3 esperti di cui uno con funzioni di 

Presidente; 

2. di nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari per il triennio 2022-2024: 

- Dott.ssa Rita Pilloni      Presidente 

- Dott. Matteo Muntoni    Componente 

- Dott. Franco Pinna        Componente 

3. di trasmettere la copia del presente atto al competente Assessorato Regionale all’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale nonché al Presidente e ai componenti nominati; 

4. di procedere alla stipula dei contratti individuali, alle condizioni economiche previste 

nell’avviso di selezione, art. 7 “Durata, oggetto dell’incarico - compensi”, di cui alla 

Deliberazione n. 124 del 19.05.2022; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari e nell’apposita sezione del 

sito web aziendale “Amministrazione trasparente”, e ai servizi competenti per gli 

adempimenti necessari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) N. 2 verbali del 24.11.2022 e del 28.11.2022 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

854804roggiero
Font monospazio
29     11    2022          14    12     2022

854804roggiero
Font monospazio
Dott. Francesco Roggiero


		2022-11-29T16:42:42+0100
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO


		2022-11-29T17:35:29+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-11-29T17:42:19+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-11-29T17:55:27+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-11-29T17:56:18+0100
	TIDORE MARCELLO


		2022-11-29T18:02:58+0100
	ROGGIERO FRANCESCO




